
 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0422/2023 
 

           

1 

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO Nº 0319/2023 – GMS Nº 
1611/2023 PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL NO 
INTERIOR DO ESTADO, QUE ENTRE SI 
FAZEM O ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS 
DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
SEGURANÇA PÚBLICA E A EMPRESA 
PLANSERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS – EIRELI 
 

Protocolo: 20.943.309-5 

 

Para fins de reajuste no valor do Contrato nº 0319/2023 – GMS nº 1611/2023, referente 

à prestação de serviços continuados de assistente administrativo para atender as 

necessidades do Departamento de Polícia Penal no Interior do Estado, firmado entre 

o ESTADO DO PARANÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA 

PÚBLICA, e a Empresa Planservice Terceirização de Serviços - Eireli, tendo em 

vista o acréscimo no valor mensal do contrato original e seus aditivos, com base na 

Cláusula Quarta do Contrato, conforme a seguir: 

 

1. Fundamento Legal: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/1993 e Art. 112, § 12 e 

Arts. 113 a 115 da Lei Estadual nº 15.608/2007. 

2. Valor Mensal Atual: R$ 288.742,48 (duzentos e oitenta e oito mil 

setecentos e quarenta e dois reais e quarenta e oito centavos); 

3. Percentual Total de Reajuste de 7,20%, a partir de 12/04/2023, data de 

início da vigência do contrato, conforme Aviso nº 07/2023 - DOS/SEAP; 

4. A partir do dia 12/04/2023 o valor mensal do reajuste corresponde a 

R$ 20.789,60 (vinte mil setecentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos), 

resultando em um novo Valor Mensal de R$ 309.532,08 (trezentos e nove mil 

quinhentos e trinta e dois reais e oito centavos) conforme tabela a seguir; 

79
37

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX) em 27/09/2023 17:41 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.943.309-5 por:
Lucas de Castro Furtado em: 27/09/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5ce30761a1c275b30270fcd7aad6c98.



 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

SETOR DE CONTRATOS E CONVÊNIOS – TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 0422/2023 
 

           

2 

LOTE 04 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNITÁRIO VALOR REAJUSTADO 

01 

0310.67198 - Posto, Assistente Administrativo I, 40 
horas semanais de segunda a sexta, características 
adicionais: Crachá, com Adicional de Periculosidade. 
Demais informações de acordo com Termo de 
Referência e/ou Descritivo Técnico do Processo, UNID. 
DE MEDIDA: Unitário 

52 R$ 5.552,74 R$ 5.952,54 

 

VALOR MENSAL ATUAL R$ 288.742,48 

VALOR MENSAL DO REAJUSTE R$ 20.789,60 

NOVO VALOR MENSAL R$ 309.532,08 

VALOR ANUAL ATUAL R$ 3.464.909,76 

NOVO VALOR ANUAL R$ 3.714.384,96 

 

5. As despesas referentes correm a conta da Dotação Orçamentária: 

3917.06.421.130.6383 – Gestão do Sistema Penitenciário, Elemento de 

Despesa (3390.34) – Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos 

de Terceirização, fonte 100.  

 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições do Contrato inicialmente 

celebrado. 

 

Firma-se o presente Termo de Apostilamento mediante assinatura eletrônica da Autoridade 

Competente. 

 

 

 
Cel. PM RR Hudson Leôncio Teixeira 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA 

 

80
37

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX) em 27/09/2023 17:41 Local: SESP/GS. Inserido ao protocolo 20.943.309-5 por:
Lucas de Castro Furtado em: 27/09/2023 15:04. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 5ce30761a1c275b30270fcd7aad6c98.



80a
37

Documento: 042220232TAPPLANSERVICETERCEIRIZACAODESERVICOSEIRELIContraton3192023DEPPEN.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Cel. Pm Rr Hudson Leôncio Teixeira (XXX.630.419-XX) em 27/09/2023 17:41 Local: SESP/GS.

Inserido ao protocolo 20.943.309-5 por: Lucas de Castro Furtado em: 27/09/2023 15:04.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
5ce30761a1c275b30270fcd7aad6c98.


